پاکیزہ اور اچھی صحبت انسان کو نیک بننے کا موقع فراہم کرتی، نیک بننے پر آمادہ کرتی اور معاون و مددگار ہوتی ہے جبکہ بری صحبت انسان کو بگاڑ کی طرف لے کر جاتی ہے۔

حوالہ جات

- ۱- بخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، صحیح البخاری، کتاب الشریک، باب هل یقرع فی القسمۃ والاستھام فیہ، ج: ۲۳۹۳، دار السلام، الرياض، ط: الثانیۃ، ۱۴۱۹ھ، ۱۹۹۹م۔
- ۲- صحیح البخاری، کتاب مواقیب الصلاۃ، باب: البیعت علی اقام الصلاۃ، ج: ۵۲۳۔
- ۳- البقرہ (۲) ۲۲۰۔
- ۴- البقرہ (۲) ۱۸۷۔
- ۵- الطلاق (۶۵) ۱۔
- ۶- کیلانی، عبدالرحمن، مترادفات القرآن مع فروق اللغویہ، ص: ۷۰، مکتبۃ السلام، لاہور، ط: الاولی، سن ۷۔
- ۷- صحیح البخاری، کتاب الشہادات، باب القرعۃ فی المشکلات، ج: ۲۶۸۹۔
- ۸- ایضاً، ج: ۲۶۸۸۔
- ۹- الاعراف (۷) ۱۵۶۔
- ۱۰- المائدہ (۵) ۷۸۔
- ۱۱- ابو داؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق، السنن ابی داؤد، باب الامر والنہی، کتاب الملاحم، ج: ۴۳۳۶، دار السلام، الرياض، ط: الاولی، ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹م۔
- ۱۲- نووی: یحییٰ بن شرف، محی الدین، امام، ابو زکریا، شرح صحیح مسلم، کتاب الامارۃ، ج: ۱۷۰۹، بیت الافکار الدولیہ، ط: الخامسۃ، ۲۰۰۳م۔
- ۱۳- ایضاً، ج: ۱۱۹۲۔
- ۱۴- مسلم، مسلم بن الحجاج، ابو الحسین، صحیح مسلم، کتاب الایمان، باب بیان کون النہی عن المنکر من الایمان، ج: ۱۷۰۹، دار السلام، الرياض، ط: الثانیۃ، ۱۴۲۱ھ، ۲۰۰۰م۔
- ۱۵- النور (۲۳) ۵۵۔
- ۱۶- صحیح مسلم، کتاب الایمان، باب بیان کون النہی عن المنکر من الایمان، ج: ۱۷۰۹۔
- ۱۷- وحید الزمان، علامہ، لغات الحدیث، ۶۳۳/۲، نعمانی کتب خانہ، لاہور، ط: ن، ۲۰۰۵م۔
- ۱۸- صحیح مسلم، کتاب الایمان، باب بیان کون النہی عن المنکر من الایمان، ج: ۱۷۰۹۔